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Ofversio;t af Kongl. Veteuskaps-Akademiens Förhandlingar 1876. N:o 9.

Stockholm.

Ett nytt slägte af familjen Portunidge från Skandi-

naviens kuster.

Af Carl Bovallius.

Tafl. XIV och XV.

[Meddeladt den 8 November 1876.]

"Bland Zoologiska Riksmusei senaste förvärf af evertebrater

från Skandinaviens kuster befann sig äfven den hittills obekanta

Portunid, som är föremålet för denna uppsats. Den erhölls

utanför Norska kusten på ett djup af 150 famnar i giunnen på

en torsk, tydligen öfverraskad af denne under det den höll på

att förtära betet på fiskelinan. Då Professor LovÉN välvilligt

öfverlemnat den åt mig till beskrifning, går jag nu att i korthet

framlägga resultaten af min undersökning.

För att åskådliggöra dess ställning inom familjen och dess

nära slägtskap med några af de förut kända Portunidslägtena,

lemnas nedanstående synoptiska tablå.

Familjen Portunidse uppstäldes 1834 af H. Milne-Edwards,

i hans Histoire naturelie des Crustacés. Den innefattade alla

Decapoda cyclometopa natatoria och räknade då sju slägten med

fyrtio arter. Dana, De Haan m. fl. fördubblade inom kort

arternas antal, och ökade slägtena till mer än tjugu, hvilket antal

genom en grundlig revision af Alphonse Milne-Edwards, i

hans Etudes zoologiques sur les Crustacés recents de la famille

des Portuniens, reducerades till aderton.
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Thranites nov. gen.

Derivation: QQaviti^g — Roddare på öfversta bänken i tri-

remen ^).

Cephalothorax hexagonus, latitudine longitudinem quarta parte

superante. Frons rectus, paullo productus, tertiam partem latitu-

dinis thoracis haud aquans. Aculei frontales IV lobiformes,

externi latissimi. Oculi dimidia longitudine thoracis distantes.

Antennas exteriores extra orbitas. Aculei temporales -) IV

sequales. Aculeus limitaris prsecedentibus plus quam duplo

longior,

Pedes secundi et tertii paris longi, tertii paris longissimi,

plus quam quarta parte latitudinem thoracis superantes.

Pedes quinti paris latitudine thoracis longiores.

Abdomen quinque-partitum segmentis III, IV et V coalitis.

Sternum latum, sutura segmenta tria ultima occupante.

I sin allmänna kroppsform liknar Thranites mest Portunus

men dess ryggsköld är tydligt sexsidig, med temporalkanterna

jemnt afrundade. Genom den raka, i fyra jemnbreda lober de-

lade, frontalkanten och den temligen betydliga bredden af rygg-

skölden närmar den sig Thalamita, från hvilken den dock väl

skiljer sig derigenom, att frontal-orbitalkanten ej intager mer än

§ af ryggsköldens bredd, och genom ryggsköldens sexsidiga och

mera afrundade form. Ryggsköldens bredd öfverträffar dess

längd med mer än en fjerdedel. Den delas i en särskild främre

') Namnet är valdt för att antyda krabbans slägtskap med Thalamita. Gala-

fÄirrji betyder nemligen: roddare med de kortaste årorna på nedersta bän-

ken i triremen, ocb Thranites har längre roddfötter än Thalamita.

^) Då jag hos Brachyurerna trott mig finna en bestämd analogi i anordningen

af ryggsköldens regioner alltid möjlig att påvisa, har jag trott det vara i den

zoologiska morphologiens intresse, att föreslå en fix nomenclatur, och kallar

derföre den köl, fåra eller linie, som mer eller mindre tydligt skiljer rygg-

skölden i ett främre och ett bakre parti, »Limes», och det höri), tagg eller

lob, i hvilken denna pä hvarje sida utlöper, »Aculeus limitaris». Kanten

mellan denna tagg och orbitans yttre vinkel kallar jag »Margo temporalis»,

och dess beväpning »Aculei temporales»; kanten mellan orbitae, såsom förut,

»Prons» eller »Margo frontalis», och dess beväpning »Aculei frontales». Or-

sakerna till detta förslag skall jag närmare utveckla i en uppsats om Deca-

podernas morphologi.
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och en bakre del genom en väl markerad åslik transversal upp-

höjning, som åt begge sidorna löper ut i »limitar-taggarne»; den

bakre delen är något längre men smalare än den främre. Fröns

är alldeles rak och utskjuter betydligt framom de inre hörnen

af orbitae; den är delad i fyra breda, framtill tvärt afhuggna och

svagt afrundade lober; de mellersta loberna äro smalare än de yttre.

OrbitsB äro riktade framåt och obetydligt utåt. Ofre orbital-

kanten har två korta inskärningar. Temporalkanten har liksom

hos Thalamita fyra svagt framåtböjda, ungefär lika stora tänder.

Limitartaggen är mer än dubbelt så lång som de före-

gående tänderna; den ligger ej i samma plan, utan är starkt

uppåtrigtad, konisk, rund, utan skarpa kanter, och föga spetsig.

Ryggsköldens sidor äro släta, svagt inböjda. Dess bakre kant

är längre än frontal-orbitalkanten, i hörnen urgröpt för femte

benparets fäste. Stjerten är femdelad, l:sta och 2:dra leden äro

fria. mycket korta, men 3:dje, 4:de och 5:te leden sammanväxta

till en stor, bakåt afsmalnande sköld. Sjette leden är smalare

än den föregående och kort; den sjunde är liten, triangulär.

De inre antennernas fästgropar skiljas från munregionen

genom en rhombisk fördjupning, och från hvarandra genom en

mellanvägg, som visar antydan till apophys. Yttre antennerna äro

fastade fullkomligt utom orbitalkaviteten, deras basalled är stor,

räcker till spetsen af inre orbitalkanten, och är orörligt fästad vid

undra sidan af frontalkanten. Undre orbitalkanten är granulerad,

dess inre hörn löper ut i en ganska stark tagg.

Sternum är bredt; mediansuturen sträcker sig öfver de tre

sista segmenten.

Benen äro länga, de fyra främre paren betydligt längre än

ryggsköldens bredd.

Första paret är starkt utveckladt med temligen långa och

kraftiga chelae, försedda med tandade kölar. Af de öfriga är

tredje paret ^) längst, obetydligt kortare än ryggsköldens dubbla

bredd. Femte paret har de två sista lederna skifformigt utplat-

tade. Sista leden är bredt lancettformig.

') Fjei'de paret saknas hos värt exemplar.
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Den nu kända arten, af hvilken endast ett manligt exemplar

erhållits, är:

Thranites velox n. sp.

(Tall. XIV.)

Scutum dorsale convexum, antica parte granulatum.

Åculei frontales duo externi duobus mediis plus quam duplo

latiores. Aculei temporales quattuor sequales. Aculeus limitaris

laevis, conicus, sursum leniter versus.

Pedunculi oculorum diametris breviores.

Pedes primi et secundi paris longitudine sequales.

Pedes tertii paris longissimi, duplo fere latitudinem thoracis

superantes.

Pedes quinti paris longi, articulis ultimis perlatis.

Ryggskölden är temligen kullrig, delad genom en transversel

svagt upphöjd slät ås, »limes», i ett främre och ett bakre parti.

Det främre partiet har på den upphöjda delen i midten två trans-

verselt gående, korta, svagt markerade kölar, som skiljas från

hvarandra genom en svag sänkning, som fortsattes framåt till

midten af frontalkanten.

Frontalkanten är alldeles rak och utskjuter med frontal-

taggarnas hela längd utom orbitalvinklarnes spetsar. Den är

delad i fyra taggar eller snarare lober. De yttre af dessa

lober äro- mer än dubbelt så breda som de inre, vid basen bre-

dast, något bredare än långa, främre ändarne äro tvärt afhuggna

med svagt rundade hörn. På öfra sidan äro de transverselt

något litet urhålkade, hvilket gifver dem utseende af att vara

uppåtböjda. De två mellersta loberna äro smala, längre än de

äro breda, med de främre ändarna jemnt afrundade. De äro

något nedåt rigtade, hvarföre de ej ligga i samma plan som de

yttre loberna. Orhitce äro stora, nästan cirkelrunda, ej slutna,

utan öppna vid inre sidan. Ofre orbitalkanten är fint granule-

rad och delad genom två korta inskärningar; dess inre hörn

bildar en liten kort trubbig tand, men utåt öfvergår kanten i

den första temporaltaggen. Undre orbitalkanten är ytterst fint

tandad, delad genom en inskärning, hvarigenom dess yttre del
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bildar en liten afrundad lob (Tafl. XV, fig. 2). Dess inre hörn

löper ut i en skarp, framåtrigtad tand. Temjyoralkanten är svagt

böjd, på den öfra sidan sparsamt, på den undra rikt kornig.

Den bär fyra temligen tillplattade skarpkantade tänder. Den

främsta af dessa är något mindre än de följande, alldeles rak,
'

de tre ofriga svagt framåtböjda; den sista är spetsigast. Li-

mitartaggen är mycket lång, nästan lika lång som hela frontal-

kanten. Den bildas genom fortsättningen af den transversella

åsen eller limitarkölen, som skiljer hufvuddelen af cephalothorax

från kroppsdelen. Limitartaggen är konisk, vid basen ganska

tjock, alldeles slät, ej särdeles spetsig; den är rigtad utåt och

temligen betydligt uppåt.

Bakre delen af cephalothorax afsmalnar temligen hastigt,

så att den vid bakre kanten knappt är bredare än frontal-orbital-

kanten. Dess sidor äro alldeles släta. På dess midt går en

temligen upphöjd, bred köl. Yttre hörnen af bakre kanten äro

trubbvinkligt utskurna, för att gifva rum för femte benparets

fästen.

Sternum är bredt; mediansuturen går mellan de tre sista

segmenten, ej, som hos Portunus, blott mellan de två sista.

Stjertens första led är mycket kort och ej särdeles bred;

den är nästan helt och hållet dold under ryggsköldens bakre

kant. Den andra leden är något längre och bredare. Den tredje,

fjerde och femte äro sammanväxta till en lång och bred fyr-

kantig skifva, som jemnt afsmalnar bakåt, medan de främre

hörnen utlöpa i två spetsar, hvilka antyda den tredje leden.

Den sjette leden är temligen lång, bakåt afsmalnande. Den

sjunde är lika lång som den föregående, smal, triangulär, i bakre

ändan afrundad.

Ögonen äro stora, sferiska, ögonstjelkarne korta, ej så långa

som ögonens diametrar, tjocka och på midten något hoptryckta.

De inre antennerna (Tafl. XV, fig. 3) hafva sitt fäste under

frontalkanten i antenngroparne; de äro skilda genom en väl

utvecklad men smal mellanvägg, som visar antydan till epistom-

apophys. De bestå af ett treledadt skaft, en mångledad svepa
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ocli en 5—6-ledad bisvepa. De kumia lielt ocb hallet liop-

läggas och skyddas i antenngroparne. Den första eller basal-

leden är stor, bred och nedtryckt, i framkanten starkt inbugtad

för eniottagandet af de följande lederna och besatt med tina

korta hår; den upptager nästan hela längden af antenngropen.

Den andi-a leden är något längre och tjockare än den tredje,

som är bredare i framändan. Svepan äi' kortare än tredje leden,

hastigt afsmalnande framåt; hon består af många leder, hvarje

med ett långt borst. Bisvepan är hälften så kort som svepan,

och består af 5—6 leder.

De yttre antennerna (Tafl. XV, fig. 4) äro fastade mellan

antenngropen och orbitan, de äro lika långa som de inre och

bestå af en treledad pedunkel och en 11— 12-ledad svepa. Basal-

leden är stor, orörligt fastväxt; dess yttre kant är afrundad,

öfra hörnet bildar en trubbig tand eller tuberkel. Ofre kanten

af leden är svagt kornig. Andra leden är något kortare än den

tredje, som bär svepan, och dennas leder äro ungefär lika stora,

afsmalnande framåt. Antennregionen är skild från niunregionen

genom ett aflångt, nästan rhombiskt fält, som är bredast på midten.

Mandihlerna (Tafl. XV, fig. 5) äro temligen små, men kraf-

tiga; de äro tjocka, starkt bugtiga, pä inre sidan urhålkade;

den mot den andra mandibeln vända tuggkanten är slät men

skarp, och bildar på midten en trubbig- vinkel. Bakre delen af

mandibeln utlöper i en stor, bred, tvågrenad pi'ocess för musk-

lernas fäste. I mandibelns främre yttre hörn är den treledade

palpen fästad, dess första led är liten, den andra mer än dubbelt

sä lång, på inre sidan försedd med borst. Den tredje leden är

något längre än den föregående, tungformigt utbredd, i kanterna

fint cilierad.

Första paret Ma.xiller äro små, tunna, bestående af en kort

basalled och tre skifFormiga lober, den inre utdraget hjertformig,

alla kantade med korta fina hår.

Andra paret Maxiller (Tafl. XV, fig. 6) bestå af tie lober

och en palp med mångledad svepa. De två innersta loberna äro

skifformiga, den andra störst, båda i inre kanterna fint ciliei'ade;

Öfvr.rs. af K. Vet.-Akad. Förli. Arg. 33. K:o 9. 5
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tredje loben liar ett hoptryckt skaft och är derefter triangel-

formigt utbredd. Palpen är tvåledad, svepan är besatt med

långa fina borst.

Första paret Maxillao'fötter (Tafl. XV, fig. 7) består af sex

leder, af hvilka den tredje är den längsta, den femte och sjette

besatta med fina, korta borst. Dessutom en tvåledad palp med

mångledad cilierad svepa. Palpens första led är starkt ut-

vecklad, nästan lika lång som hela maxillarfoten, andra leden

är liten och smal.

Andra paret Maxillarfötter (Tafl. XV, fig. 8) är betydligt

större än de föregående, och täcka, då de äro hoplagda, de öfriga

mundelarne såsom ett lock. De bestå likaledes af sex leder. Den

första är liten, triangulär, den andra, betydligt stor, skifformig,

har den inre kanten bågböjd, kort cilierad, öfre kanten alldeles

rät. Tredje leden är skifformig, oregelbundet femsidig med främre

yttre hörnet afrundadt, lika bred som lång, de tre sista lederna

äro tjocka och korta, den sista längst, besatt med korta borst.

Liksom föregående par har äfven detta en stark tvåledad palp

med mångledad cilierad svepa. Palpens första led är lång, något

utbredd med en tandlik process nära främre ändan.

Första benparet är väl utveckladt, fullt Ii gång så långt

som ryggsköldens bredd. Det består af sex leder. Första leden

är liten, andra något större, tredje lång, på midten tjockare,

trevinklig, undra sidan är alldeles slät, men den öfra inra sidan

begränsas på hvardera sidan af en slät köl, som framtill slutar

i en skarp tagg. Den tjerde leden är betydligt kortare, på un'dra

sidan slät, på den öfra försedd med fyra framåt divergerande

rader af små knölar, och dessutom i främre kanten ett par små

taggar. Den inre kanten utvidgar sig i en mycket stark, framåt

böjd tand, som i sin främre kant bär ett par små tänder.

P>mte leden, eller handen, är den längsta och starkaste af alla;

den är pa undra sidan slät, med ett par obetydligt markerade

kölar, som sammanlöpa i spetsen af det fasta fingret. Den öfra

ncli inre sidan deremot har fem kölar, af hvilka de två yttersta

äro släta, och den tredje, den otydligaste, består af 8—9 små
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knölar; den fjerde af 6 korta skarpa taggar, och den femte och

innersta är starkt utstående, besatt med 6—7 små knölar; den

löper framtill ut i en spetsig tand. Det orörliga fingret bär på

inre kanten 6—7 starka tandlika knölar, som gripa in i de mot-

svarande på »dactylus).' eller sjette leden, hvilken är försedd med

tre släta kölar och ett par små knölar vid basen; på den mot

det orörliga fingret vända kanten är den tandad på samma sätt

som detta.

Andra benparet är lika långt som det första, de två första

lederna äro små, den tredje är längst af alla, hoptryckt, slät,

utan några kölar, men med en inknipning vid främre ändan;

fjerde leden, ej fullt hälften så lång som föregående och än mer

hoptryckt, har på öfra sidan två parallela släta kölar. Femte

leden är något mer än hälften så lång som den tredje och mycket

starkt hoptryckt, med två parallela kölar på öfra sidan, som

lemna en mycket smal ränna mellan sig. Sjette leden är stilett-

formig och spetsig; den är lika lång och på samma sätt hop-

tryckt och kölad som föregående led.

T?'edje benparet är det längsta, nära dubbelt så långt som

ryggsköldens bredd, i ledernas byggnad och proportioner alldeles

likt föregående benpar.

Fjerde benparet saknas tyvärr på det enda hittills funna

exemplaret.

Femte benparet är det kortaste, men dock längre än ryggsköl-

dens bredd. Första leden är liten och kort, den bär på inra sidan

vid basen en penis (Tafl. XV, fig. 10), som är fästad på en kort

basalled, något tjockare mot spetsen, och hvilken kan indragas

(Tafl. XV, fig. 11). Utföringsgången är vid och spermatopho-

rerna af temligen betydlig storlek (Tafl. XV, fig. 12). Femte

benets andra led är äfvenledes liten, den tredje betydligt längre,

svagt tillplattad, med en inknipning vid yttre ändan, fjerde leden

är hälften så kort som föregående, meii mera utplattad, betydligt

bredare i yttre ändan och försedd med fina, ytterst korta borst.

Femte leden är skifformig, nästan jemnbred, obetydligt kortare än

tredje leden. Sjette leden skifformig, bredt lancettlikt afrundad,
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lika lång som tredje leden, och liksom föregående led i kanterna

fint cilierad.

Första paret stjertfötter (Tafl. XV, fig. 13) består af en

oregelbundet fyrkantig basalled, i undre kanten cilierad, och en

bred, i spetsen starkt utåtböjd ändled.

Andra paret stjertfötter (Tafl. XV, fig. 14) har en kort,

nästan trekantig basalled och en rak, spetsig ändled.

Det enda exemplar, som erhållits, togs 1876 med fiskelinan

på stora fiskebanken N.V. utanför Bergen af fiskaren TOBIAS

Anderson frän Käringön. Det förvaras nu bland Zoologiska

Riksmusei samlingar.

Mått:

Kroppens längd --- 43 mm.

» bredd 56 »

» bredd till spetsarne af limitartaggarne 70 »

Frontalkanten 15 »

Limitartaggens längd 11 »

» bredd vid basen 5 »

Bakre kanten af ryggskölden 39 »

Stjerten 28 »

Ögat med stjelk .. 7,4 «

Ögats diameter --- 4,6 »

Första benparet ---- --- §6 «

Handen ....- 43 »

Dactylus 21 »

Andra benparet - 85 »

Tredje benparet — — -- 102 »

Femte benparet 'O »
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Förklaring^ öfver taflorna.

Tafl. XV.

Fig. 1. Tlirauites velox i iiat. storl.

Tafl. XIV.

Pjg. 2. Thranites velox från undre sidan.

» o. Tnre antenn (4 ggr.).

" 4. Yttre antenn (4 ggr.).

') 5. Mandibel (3 ggr.).

)) 6. Maxill af andra paret (3 ggi'.).

» 7. Maxillarfot af första paret (3 ggr.).

» 8. » af andra » (3 ggr.).

» 9. De två sista lederna af femte benparet (2 ggr.).

» 10. Basalleden af femte benparet ined penis (4 ggr.).

') 11. Spetsen af penis (20 ggr.).

» 12. Spermatophor (400 ggr.).

» 13. Stjertfot af första paret (3 ggr.).

»14. » af andra » (3 ggr.).





Öfversigt af K. Vet. Alcad. Fürliandl, 18 7S. Tafl. IV.

Ii(/./2.C 1^

A.M.Westergren, del
CGnn-al-Tiydceriet StocMiolrr.
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Med döden afgångne ledamöter: Angelin, Brongniart, 3: 1; Åkerman,
4: 1; G. EK.yAN, 5: 1; Ehrenberg, 7: 1; v. Baer, 10: 1.

Invalde ledamöter: Forssell, 1: 3; Beetz, 3: 3; Areschoug, Heer,
5: 2; Sjögren, Törnebohm, 9: 1; Panum, 10: 2.

Herr Lindström kallas till palaeontologie Intendent 4: 2.

Herr Rubenson kallas till Föreståndare och Dr. Forssman till Ama-
nuens vid den Meteorol. Gentral-Anstalten 10: 2.

Kand. Jäderin antages tills vidare till biträde pä Observatorium 6: 2.
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Onsdagen den 8 November.

Hr Edlund meddelade resultaten af en af honom utförd

undersökning öfver de galvaniska strömmar, som förorsakas af

flytande kroppars rörelser. (Se Bihang till K. Vet.-Akad:s Handl.

Bd. 4).

Hr Nordenskiöld förevisade dels stycken af en fossil

mammut- eller rhinoceros-liud, funnen under hans sistlidne sommar

utförda expedition vid utloppet af Mesenkin i Jenisei, och dels

åtskilliga af de vid Ställdalen den 28 sistlidne Juni nedfallna

meteoriter, och redogjorde för dessas beskaflfenhet.

Hr Gyldén dels förevisade och beskref en af Ingeniören

Peterson konstruerad räknemaskin för verkställande af de fyra

enkla räknesätten, och dels föredrog en uppsats af Astronomie

Professorn i Köpenhamn Dr F. N. Thiele, med titel: wNogle

geometriske Scetninger angående et Problem af den theoriske

Astronomi»*.

Sekreteraren meddelade på författarnes vägnar följande in-

lemnade uppsatser: l:o) »Anteckningar till Dr Bierens de Haans

Tables d'integrales définies», af Hr C. F. Lindman*; 2:o) »För-

sök öfver kroppars afsvalning i vätskor», af Hr G. R. Dahlan-

DER*; 3:o) »Om y-diklornaftalin och bromklornaftalin», af Hr

P. T. Cleve*; 4:o) »Ett nytt slägte af familjen Portunid« från

Skandinaviens kuster», af Docenten C. Bovallius*.

Genom anställda val kallades till ledamöter af Akademien:

Bergmästaren Carl Anton Hjalmar Sjögren och Geologen

Alfred Elis Törnebohm.



VI

Afhandlingar inlemnade af: Lindström, i: 2; Rubexson, 3: 1; Theel,
BowALLius, Westerlunt), 4: 1; Edlund, Törnebohm, Pokssman,
Öberg, 5: 1; Rubenson, 7: 1.

Letterstedtska anslaget: Loven 3: 2.

Belöningar: "Wallmarkska: Atterberg, Wiberg, 0: 2; Letterstedt-
ska: Loven, 3: 2; Fernerska: Backlund, 3: 2: Lindbomska:
Ekman, 3: 3; Flormanska: Key, Retzius, 3: 3.

Minnespenningen öfver Linné, i guld: Key, Retzius 3: 3.

Letterstedtska resestipendiet: Fredholm 10: 2.

Reseunderstöd: Tullberg, Theel, Nordstedt, Ahlner 3: 8.

Uppmuntran för Instrumentmakare: P. M. Sörensen och G. Sörensen 3: 8.

Meteorologiska dagböcker 3: 2; 4: 2; 7: 2; 10: 1.

Linnés porträtt skänkt af von Möller 1.0: 2.

Skänker till Bibliotheket: 1: 3, 4; 2: 2, 10, 56; 3: 4, 20, 28; 4: 2, 56,

87; 5: 2, 54, 79; 6: 2, 6Q; 7: 2, 10, 38; S: 2, 8, 14; 9: 2, 28,

58; 10: 2. 10: 22.

Skänker till Museum 10: 22.

Rättelser ' 10: 26.




